
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЯМ ДОЛ X- №

Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников, занимающих 
должности служащих, работников, 
осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в 
муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр
предоставления государственных и 
муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь статьями 32, 35,40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
постановлением администрации Сорочинского городского округа от 26.12.2019 
№ 2199-п «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда 
работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», в 
целях обеспечения гарантии и упорядочения оплаты труда работников 
муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Примерное положение об оплате труда работников, занимающих 
должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную деятельность 
по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области согласно приложению.

2. Директору муниципального казенного учреждения «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области Золотаревой Марине Игоревне привести в соответствие с 
настоящим постановлением Положение об оплате труда работников муниципального 
казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области от 27.09.2017 № 1645-п «Об утверждении Положения об оплате 
труда руководителя и работников, занимающих должности служащих, работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих в 



муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области;

3.2. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 05.03.2018 № 275-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 27.09.2017 
№ 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя и работников, 
занимающих должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»;

3.3. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 05.04.2018 № 443-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 27.09.2017 
№ 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя и работников, 
занимающих должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»;

3.4. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 28.08.2020 № 2203-п «О внесении изменений в 
постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 27.09.2017 № 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда 
руководителя и работников, занимающих должности служащих, работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих в 
муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской 
области»;

3.5. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 12.01.22 № 23-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 27.09.2017 
№ 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя и работников, 
занимающих должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»;

3.6. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 03.02.2022 № 127-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 27.09.2017 
№ 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя и работников, 
занимающих должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области»;

3.7. Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 12.04.2022 № 450-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 27.09.2017 
№ 1645-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителя и работников, 
занимающих должности служащих, работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru').

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ
Оренбургской области Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управление финансов, Павловой Е.А., МКУ «МФЦ», МКУ 
«Центр бюджетного учета и отчётности», Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru'


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от «_Ц__ » 05. ADllz г. № fi 19-tv

Примерное положение
об оплате труда работников, занимающих должности служащих, работников, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих в 

муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 

Оренбургской области

1. Общее положение

1.1. Настоящее примерное положение разработано в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
постановлением администрации Сорочинского городского округа от 26.12.2019 
№ 2199-п «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда 
работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», 
и определяет примерные условия оплаты труда работников, занимающих должности 
служащих, работников, осуществляющих профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области (далее - Учреждение).

1.2. Фонд оплаты труда формируется исходя из объема бюджетных ассигнований 
на обеспечение выполнения функций Учреждения и соответствующих лимитов 
бюджетных обязательств в части оплаты труда работников Учреждения.

1.3. Заработная плата работников Учреждения включает в себя должностной оклад 
по профессии (должности), а также выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера.

1.4. Месячная заработная плата работника Учреждения не может быть ниже 
минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, при условии, что указанным работником 
полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы 
труда.

1.5. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается трудовым 
договором, соглашением, локальным нормативным актом в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, с учетом:

- государственных гарантий по оплате труда;
- перечня видов выплат компенсационного и стимулирующего характера в 

соответствии с постановлением администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 26.12.2019 г. № 2199-п «Об утверждении Положения об 
установлении системы оплаты труда работников муниципальных автономных, 
бюджетных и казенных учреждений муниципального образования Сорочинский 



городской округ Оренбургской области»;
- единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и 

местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений на 2022 год (утв. решением Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2021, протокол № 11) в 
соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 
года № 197-ФЗ.

2. Порядок и условия оплаты труда работников, занимающих должности 
служащих

2.1. Размер должностного оклада работников, занимающих должности служащих, 
устанавливается согласно приложению к настоящему примерному положению.

2.2. Работникам, занимающим должности служащих, устанавливаются следующие 
виды выплат стимулирующего характера:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
- материальная помощь к отпуску;
- дополнительная материальная помощь в связи со сложными жизненными 

обстоятельствами;
- премия по итогам работы.

2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы устанавливается с учетом конкретного личного вклада, наличия 
опыта и знаний, необходимых для выполнения должностных обязанностей.

2.3.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и 
высокие результаты работы устанавливается в размере до 2,7 должностного оклада.

2.3.2. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и 
высокие результаты работы работникам, занимающим должности служащих, 
устанавливается приказом руководителя Учреждения в пределах фонда оплаты труда.

2.3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы снижается по приказу руководителя Учреждения работникам 
учреждения, занимающим должности служащих:

- на 10 процентов при применении мер дисциплинарного воздействия 
(дисциплинарного взыскания - замечания, выговора);

- на 5 процентов при нарушении трудовой дисциплины, правил внутреннего 
(служебного) распорядка, несоблюдении без уважительных причин сроков исполнения 
поручений, некачественное исполнение заданий, допущении в работе неоднократно 
ошибок, невыполнении распорядительных документов, при несвоевременной и 
некачественной организации работы.

2.3.4. Период снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу 
за интенсивность и высокие результаты работы составляет один месяц.

2.4. Порядок выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска.

2.4.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам, 
занимающим должности служащих один раз в год, производится единовременная 
выплата в размере двух должностных окладов (далее по тексту - единовременная 
выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска).

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
выплачивается с учетом районного коэффициента.

2.4.2. Вновь принятому работнику, занимающему должность служащего при 
времени работы менее шести месяцев при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска единовременная выплата не выплачивается.



2.4.3. В случае предоставления работнику, занимающему должность служащего 
отпуска с последующим увольнением, выплачивается единовременная выплата при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных 
окладов при условии, если он проработал полный календарный год.

2.5. Порядок выплаты материальной помощи.
2.5.1. Материальная помощь к отпуску выплачивается всем работникам 

муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области в течение календарного года при уходе в ежегодный 
оплачиваемый отпуск на основании заявления работника, за исключением случаев, 
определенных настоящим примерном положением.

2.5.2. Выплата материальной помощи к отпуску производится в размере одного 
должностного оклада, установленного на дату подписания приказа директора 
муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области, один раз в календарный год на основании заявления 
работника.

2.5.3. Материальная помощь к отпуску не выплачивается работникам, находящимся 
в отпуске по уходу за ребенком и работникам, получившим материальную помощь к 
отпуску и уволенным в текущем году, и вновь принятым на работу.

2.5.4. Работникам муниципального казённого учреждения «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области на основании заявления работников выплачивается 
дополнительная материальная помощь в связи со сложными жизненными 
обстоятельствами в следующих случаях:

- смерть самого работника или смерть ближайших родственников (мать, отец, муж, 
жена, дети);

- стихийные бедствия природного и техногенного характера или противоправные 
действия третьих лиц, нанесшие работнику значительный материальный ущерб и 
(или) повлекшие за собой заболевание работника;

- в связи с дорогостоящим и длительным лечением работника и его детей. 
Дополнительная материальная помощь в связи со сложными жизненными 
обстоятельствами работникам муниципального казённого учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области выплачивается на основании:

- заявления работника;
- документов, подтверждающих наступление сложных жизненных обстоятельств;
- приказа руководителя учреждения.
2.6. Порядок и условия выплаты премии по итогам работы:
Премирование работников, занимающих должности служащих, осуществляется с 

учетом результатов деятельности учреждения за месяц, за квартал, за год и может 
выплачиваться ежемесячно, ежеквартально, по итогам года, в соответствии со степенью 
эффективности (высокая, средняя, низкая), указанной в рейтинге 
многофункциональных центров городских округов и муниципальных районов 
Оренбургской области или в целях повышения материальной заинтересованности 
работников в добросовестном и качественном исполнении служебных обязанностей, 
повышения уровня ответственности за их выполнение.

При принятии решения о премировании учитываются:
- степень сложности и важности выполненных заданий;



- соблюдение установленных сроков и качество исполнения приказов, указаний, 
распоряжений, поручений вышестоящих должностных лиц;

- выполнение в оперативном режиме большого объема работы;
- личный вклад работника в обеспечение выполнения задач, функций и 

реализации полномочий, возложенных на муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области;

- оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в 
компетенцию конкретного работника;

- соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового 
распорядка.

Размер премии может определяться в абсолютных суммах (рублях), либо в 
процентах от должностного оклада или месячного фонда оплаты труда.

Премии по итогам работы могут быть выплачены работникам муниципального 
казённого учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области 
ежемесячно, ежеквартально, по итогам года, единовременно к профессиональным 
праздникам и нерабочим праздничным дням, установленным законами Российской 
Федерации.

Премирование работников муниципального казённого учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области производится на основании приказа 
директора муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области. Премия каждому работнику выплачивается в пределах 
утвержденного фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

Премии выплачиваются лицам, состоящим в трудовых отношениях с 
муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области, на дату подписания приказа на выплату премии.

2.6.1. При определении размера премии работникам муниципального казённого 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области основанием для 
понижения ее размера являются:

- несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства 
или должностных обязанностей, некачественное их выполнение;

- недостаточный уровень исполнительной дисциплины;
- ненадлежащее качество работы с документами;
- недостаточный уровень профессиональной ответственности за выполнение 

служебных обязанностей и поручений;
- недостаточный уровень организации порученной работы.

2.6.2. Основанием для отказа в премировании работников муниципального 
казённого учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области 
является наличие неснятых дисциплинарных взысканий.

2.7. С учетом условий труда работникам учреждения, занимающим должности 
служащих, устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные 
главой IV настоящего Положения.

3. Условия оплаты труда работников учреждения, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих



3.1. Размеры окладов работников учреждения, осуществляющих 
профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются согласно 
приложению к настоящему примерному положению.

3.2. Рабочим учреждения устанавливаются следующие виды выплат 
стимулирующего характера:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за качество выполняемых работ;
- материальная помощь к отпуску;
- дополнительная материальная помощь в связи со сложными жизненными 

обстоятельствами;
- премия по итогам работы.
3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 

результаты работы устанавливается с учетом конкретного личного вклада, наличия 
опыта и знаний, необходимых для выполнения должностных обязанностей.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы устанавливается в размере до 2,3 должностного оклада.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы работникам учреждения, осуществляющих профессиональную 
деятельность по профессиям рабочих, устанавливается приказом руководителя 
Учреждения в пределах фонда оплаты труда работников Учреждения.

3.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы снижается по приказу руководителя работникам учреждения, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих:

- на 10 процентов при применении мер дисциплинарного воздействия 
(дисциплинарного взыскания - замечания, выговора);

- на 5 процентов при нарушении трудовой дисциплины, правил внутреннего 
(служебного) распорядка, несоблюдении без уважительных причин сроков исполнения 
поручений, некачественное исполнение заданий, допущение в работе неоднократно 
ошибок, невыполнении распорядительных документов, при несвоевременной и 
некачественной организации работы.

3.4. Порядок выплаты материальной помощи.
3.4.1. Материальная помощь к отпуску оказывается и выплачивается всем 

работникам муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области в течение календарного года при уходе в ежегодный 
оплачиваемый отпуск на основании заявления работника.

3.4.2. Выплата материальной помощи к отпуску производится в размере одного 
должностного оклада, установленного на дату подписания приказа директора 
муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области, один раз в календарный год.

3.4.3. Материальная помощь к отпуску не выплачивается работникам, находящимся 
в отпуске по уходу за ребенком и работникам, получившим материальную помощь к 
отпуску и уволенным в текущем году и вновь принятым на работу.

3.4.4. Помимо материальной помощи к отпуску работникам муниципального 
казённого учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области 
на основании заявления работников выплачивается дополнительная материальная 
помощь в связи со сложными жизненными обстоятельствами в следующих случаях:

- смерть самого работника или смерть ближайших родственников (мать, отец, муж, 
жена, дети);



- стихийные бедствия природного и техногенного характера или противоправные 
действия третьих лиц, нанесшие работнику значительный материальный ущерб и 
(или) повлекшие за собой заболевание работника.

- в связи с дорогостоящим и длительным лечением работника и его детей;
Дополнительная материальная помощь в связи со сложными жизненными 

обстоятельствами работникам муниципального казённого учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области выплачивается на основании:

- заявления работника;
- документов, подтверждающих наступление сложных жизненных обстоятельств;
- приказа руководителя учреждения.
3.5. Порядок и условия выплаты премии по итогам работы:

3.5.1. Премирование производится по итогам работы в целях повышения 
материальной заинтересованности работников в добросовестном и качественном 
исполнении служебных обязанностей, повышения уровня ответственности за их 
выполнение.

При принятии решения о премировании учитываются:
- степень сложности и важности выполненных заданий;
- соблюдение установленных сроков и качество исполнения приказов, указаний, 

распоряжений, поручений вышестоящих должностных лиц;
- выполнение в оперативном режиме большого объема работы;
-личный вклад работника в обеспечение выполнения задач, функций и 

реализации полномочий, возложенных на муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области;

- оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в 
компетенцию конкретного работника;

-соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.
Размер премии может определяться в абсолютных суммах (рублях), либо в 

процентах от должностного оклада или месячного фонда оплаты труда.
Премии по итогам работы могут быть выплачены работникам муниципального 

казённого учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области 
ежеквартально, по итогам года, единовременно к профессиональным праздникам и 
нерабочим праздничным дням, установленным законами Российской Федерации.

Премирование работников муниципального казённого учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» города Сорочинска Оренбургской области производится на основании приказа 
директора муниципального казённого учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области. Премия каждому работнику выплачивается в пределах 
утвержденного фонда оплаты труда и максимальными размерами не ограничивается.

Премии выплачиваются лицам, состоящим в трудовых отношениях с 
муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска 
Оренбургской области на дату подписания приказа на выплату премии.

3.5.2. При определении размера премии работникам муниципального казённого 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области основанием для 
понижения ее размера являются:

- несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства 
или должностных обязанностей, некачественное их выполнение;



- недостаточный уровень исполнительной дисциплины;
- ненадлежащее качество работы с документами;
- недостаточный уровень профессиональной ответственности за выполнение 

служебных обязанностей и поручений;
- недостаточный уровень организации порученной работы.

3.5.3. Основанием для отказа в премировании работников муниципального 
казённого учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской области 
является наличие неснятых дисциплинарных взысканий.

3.6. С учетом условий труда работникам учреждения, занимающих должности по 
профессиям рабочих устанавливаются выплаты компенсационного характера, 
предусмотренные главой IV настоящего Положения.

4. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1. Работникам учреждения могут быть установлены выплаты компенсационного 
характера:

-выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при расширении 
зон обслуживания, при увеличении объема работы или исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 
трудовым договором (совмещение). Совмещение рекомендуется оформлять 
локальным актом с указанием совмещаемой профессии (должности), содержания и 
объема дополнительной работы, размера доплаты в рублях или процентном 
отношении к должностному окладу по профессии (должности), а также срока, на 
который она устанавливается;

-доплата за работу в ночное время.
4.2. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику 

учреждения за дополнительный объем работы. Размер доплаты и срок, на который она 
устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом 
содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 
договором, устанавливается работнику учреждения в случае увеличения 
установленного ему объема работы или возложение на него обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 
договором.

Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по 
соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы.

4.4. Доплата за работу в ночное время производится за каждый час работы в 
ночное время. Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время (с 22 часов 
до 6 часов) составляет не менее 20 процентов (оклада, рассчитанного за час работы) за 
каждый час работы в ночное время. Конкретные размеры повышения оплаты труда за 
работу в ночное время устанавливаются коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принимаемым с учетом мнения представительного органа 
работников, трудовым договором.

Расчет части оклада за час работы определяется путем деления оклада работника 
на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году в 
зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели.

По желанию работника Учреждения, работавшего в выходной или нерабочий 
праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае 
работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном 
размере, а день отдыха оплате не подлежит.



4.5. В учреждении к заработной плате работников применяется районный 
коэффициент 15 процентов, который начисляется на фактический заработок, за 
исключением сумм, выплаченных в виде материальной помощи.

5. Другие вопросы оплаты труда

5.1. Директор учреждения несет ответственность за своевременную оплату труда 
работников учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Заработная плата каждого работника учреждения зависит от его 
квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного 
труда и максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, 
предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

5.3. Повышение (индексация) должностных окладов работников учреждения 
производится в соответствии с муниципальными правовыми актам.

5.4. Месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего 
за месяц норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые 
обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, 
установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 
минимальном размере оплаты труда» и предельными размерами не ограничивается, 
за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской 
Федерации.

5.5. В целях соблюдения государственных гарантий по оплате труда в случае, если 
месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего за месяц 
норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), 
исчисленная в установленном порядке, будет ниже минимального размера оплаты 
труда, локальными нормативными актами учреждения должна быть предусмотрена 
доплата до минимального размера оплаты труда.

5.6. Заработная плата работников учреждения (без учета выплат стимулирующего 
характера) при изменении системы оплаты труда не может быть меньше заработной 
платы (без учета выплат стимулирующего характера), выплачиваемой работникам 
учреждения до ее изменения, при условии сохранения объема трудовых 
(должностных) обязанностей работников учреждения и выполнения ими работ той же 
квалификации.



Приложение
к примерному положению об 
оплате труда работников, 
занимающих должности
служащих, работников,
занимающих должности по 
профессиям рабочих в 
муниципальном казенном 
учреждении
«Многофункциональный центр 
предоставления
государственных и
муниципальных услуг» города 
Сорочинска Оренбургской 
области

Размеры должностных окладов работников, 
занимающих должности служащих, работников осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих в муниципальном казенном учреждении 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг» города Сорочинска Оренбургской области

Наименование должности Должностной оклад (руб.)
1 2

Специалист 10 264
Администратор 8 900
Уборщик 6 800


